56 ISSN 1677-7069 3 Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050400056

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1/2018 AO EDITAL Nº 35/2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 877 de 20.04.2017, publicada no DOU em 25.04.2017, e considerando
o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, e o Edital IFMT nº 035/2018;
R E S O LV E :

I - Incluir a oferta de vaga para o campus Alta Floresta conforme abaixo:
1.10 CAMPUS ALTA FLORESTA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. História Graduação em História 01

II - Incluir os temas para o Exame de Desempenho Didático de que trata o item 2.5 para a vaga de Química do campus Campo
Novo do Parecis e para a vaga de História do campus Alta Floresta, conforme abaixo:

2.5.6 - Campus Campo Novo do Parecis: Química: 1. Polaridade, forças intermoleculares e propriedades físicas dos compostos
orgânicos (solubilidade, PF, PE); 2. Ligações Químicas; 3. Equilíbrio químico.

2.5.10 - Campus Alta Floresta: História: 1. Resistência indígena no Brasil colonial; 2. Os processos de independência da América
Latina e a identidade latino-americana; 3. O Brasil atual: de FHC a Dilma.

III - As demais disposições constantes no Edital 035/2018, permanecem inalteradas.

Cuiabá, 3 de maio de 2018.
GLÁUCIA MARA DE BARROS

CAMPUS CÁCERES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 5/2018 - UASG 158334

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 23191009595201559.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 00332087000528.
Contratado : SECURITY SEGURANCA LTDA -.Objeto:
Prorrogação de prazo e alteração de va lor decorrente de
repactuação - convenção co letiva de 2018. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/05/2018 a 01/05/2019. Valor Total:
R$392.156,88. Fonte: 8100000000 - 2018NE800016. Data de
Assinatura: 26/04/2018.

(SICON - 03/05/2018) 158334-26414-2018NE800013

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 13/2018 - UASG 158492

Número do Contrato: 10/2016. Nº Processo:
23192031069201565.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 17059773000146.
Contratado : COLERAUS SERVICOS ESPECIALIZADOS -LTDA.
Objeto: Aditar em 12 (doze) meses o prazo de vigencia do contrato
10/2016 para prestação de serviços terceirizados de natureza
continua de Limpeza, asseio e conservação, com fornecimento_de
materiais e equipamentos para o campus avançado Tangara da
Serra. Processo 23192.031069.2015-65. Fundamento Legal:
8666/1993 . Vigência: 02/05/2018 a 02/05/2019. Fonte:
8100000000 - 2018NE800025. Data de Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 03/05/2018) 158492-26414-2018NE800007

CAMPUS CONFRESA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 158496

Nº Processo: 23193001011201820 . Objeto: Aquisição de materiais
para o setor de produção do IFMT Campus Confresa. Total de
Itens Licitados: 00032. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dado o amparo legal o
Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
03/05/2018. EDNA LUCIA SOUSA CRUZ. Diretora do Dap.
Ratificação em 03/05/2018. GILIARD BRITO DE FREITAS.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 7.464,26. CNPJ CONTRATADA :
04.437.607/0001-94 ADALBERTO ANDRADE GUIMARAES.

(SIDEC - 03/05/2018) 158496-26414-2018NE800029

CAMPUS PONTES E LACERDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158495

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 23198024253201680.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 33065699000127.
Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto: Alterar o prazo de
vigência do contrato 03/2017.O contrato passa a ter seu prazo de
validade de 13/04/2018 a 13/04/2019. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e edital da licitação. Vigência: 13/04/2018 a 13/04/2019.
Data de Assinatura: 12/04/2018.

(SICON - 03/05/2018) 158495-26414-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio nº 002/2018 Campus Jardim/IFMS
Processo nº 23347.002752.2018-27. Concedente: Leonardo Duarte
cabreira-me. CNPJ 26.695.976/0001-10. Convenente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL Campus Jardim. Objeto: regular as
relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de
estágio curricular e extracurricular para estudantes regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 26/03/2018 a 26/03/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura:
26/03/2018.
Termo de Convênio de Estágio nº 003/2018 Campus Jardim/IFMS
Processo nº 23347.003075.2018-64. Concedente: SALVADOR
EPIFÂNIO PERALTA BARROS. CPF: 105.026.531-91. Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Jardim.
Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no que
tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 20/04/2018 a
20/04/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da
Assinatura: 20/04/2018.
Termo de Convênio de Estágio nº 003/2018 Campus Nova
Andradina/IFMS Processo nº 23347.003154.2018-75. Concedente:
NR ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE IMPRESSORA. CNPJ:
09.258.604/0001-07. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL Campus Nova Andradina. Objeto: regular as relações entre
as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 26/03/2018 a 26/03/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura:
26/03/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de
Prestação de Serviços Nº 013/2018 - DIGEP/IFMS. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS). Contratada: ANGÉLICA CATIANE DA SILVA DE
FREITAS. Objeto: modificação da cláusula sexta (vigência e
rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no
período de 23.04.2018 a 06.07.2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745
de 09/12/1993. Data de Assinatura: 23/04/2018. Campus:
Aquidauana.

CAMPUS NOVA ANDRADINA

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2018 - UASG 158452

Nº Processo: 23347003576201841. PREGÃO SISPP Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 21964613000119.
Contratado : MARIA JOSE DOS SANTOS FREITAS -
80962173134. Objeto: Concessão onerosa de espaço físico com
vista à exploração comercial de serviços de restaurante acadêmico,
com fornecimento de materia, equipamentos e mão de obra
necessária para o atendimento dos estudantes residentes e comuni-
dade em geral do IFMS- Campus Nova Andradina. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 30/04/2018 a 30/04/2019. Valor
Total: R$325.440,00. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 03/05/2018) 158452-26415-2018NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

Pregão eletrônico nº 02/2017 Processo : 0094425.00000496/2017-
50.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec nologia do
Mato Grosso do Sul torna público queo objeto - Aquisição de pneus
para manutenção dos veículos oficiais utilizados no transporte escolar
e administrativo do Campus de Nova An- dradina teve como
vencedoras as empresas : AutoLuk - Comercio de Pneumáticos e
Peças LTDA CNPJ: 20.063.556/0001-34 para os ítens nº 01 e nº 03 e
a empresa Fernando Samuel Perin, CNPJ: 29.309.583/0001-19 para o
item nº 02.

MARIA JOSÉ VASCONCELOS PEREIRA
Tecnóloga em Gestão Pública

(SIDEC - 03/05/2018) 158452-26415-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 59/2017. Nº Processo: 23209000514201781.
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 01744153000106. Contratado : PAVIDEZ
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Acréscimo no valor global de
R$29.118,84, que equivale a 19,21% do valor inicial atualizado do
Contrato. O valor global anual do Contrato passará de R$151.574,76
para R$180.693,60 (cento e oitenta mil, seiscentos e noventa e três
reais e sessenta centavos). Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
Assinatura: 18/04/2018.

(SICON - 03/05/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 41/2015. Nº Processo: 23208002562015DV.
PREGÃO SISPP Nº 22/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 17155730000164. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DE MINAS -GERAIS-CEMIG. Objeto: Alterar a
denominação social e o CNPJ da Empresa. O nome da empresa passa
a ser Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG com o CNPJ
17.155.730/0001-64. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 .
Data de Assinatura: 11/04/2018.

(SICON - 03/05/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 58/2017. Nº Processo: 23208000366201712.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 20515556000128. Contratado : E.P.L
CONSTRUCOES- EIRELI -.Objeto: Supressão no valor global de
R$16.665,38, equivalente a 7,15% do valor inicial atualizado do
Contrato. O valor global do Contrato passará de R$232.996,64 para
R$216.331,26 (duzentos e dezesseis mil, trezentos e trinta e um reais
e vinte e seis centavos). Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
Assinatura: 16/04/2018.

(SICON - 03/05/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 3/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 36/2017. Nº Processo:
23713000023201730.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Prorrogar o Contrato 36/2017 pelo período de 01/07/2018 até
30/06/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 .
Vigência: 01/07/2018 a 30/06/2019. Valor Total: R$683.846,16.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800368 Fonte: 8100000000 -
2018NE800361. Data de Assinatura: 06/04/2018.

(SICON - 03/05/2018) 158122-26409-2018NE800027

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 17/04/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresa especializada, para prestar
serviços de locação de mão-de-obra, visando atender as necessidades
operacionais do IFMG - Campus Avançado Ipatinga, por um período
de 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação por até 60
(sessenta) meses conforme especificações e condições constantes do
Edital. Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 04/05/2018 das

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-04T00:29:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial